
Stație de epurare tip MMBR Q=700m3/zi. Etapa 1 Q=350m3/zi Polimer Gaz Conducte SRL 

 

FORMULARUL F4.1  

SPECIFICAȚII TEHNICE 

Numărul procedurii de achiziție:  Conform SIA RSAP din 18.05.2021 

Denumirea procedurii de achiziție: Stație de epurare tip MMBR Q=700m3/zi. Etapa 1 Q=350m3/zi 

 

Cod CPV  
Denumirea 

bunurilor 
Modelul articolului 

Ţara de 

origine 
Producătorul 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată de către 

autoritatea 

contractantă 

 

Specificarea 

tehnică deplină 

propusă de către 

ofertant 

 

Standarde 

de referinţă 

1  2 3 4 5 6 7 8 

  Bunuri       

  Lotul 1       

45252130-8  Statie de epurare 

Q=350mc/zi 

MBBR (Moving Bed 

Bio Reactor) 

Bulgaria Hydrogeo 
[...]
de epurare HYDROCLEAN este repre-

zentat schematic în figurile din dosarul 

tehnic. 

1.2 Identificarea produselor 

Bazinele stațiilor de epurare sunt mar-

cate din fabricație cu etichete adezive pe 

care sunt menționate – în original și în 

limba română – date referitoare la: 

- denumirea producătorului; 

- denumirea comercială a produsului; 

- codul de identificare;  

- seria instalației; 

- volum de nitrificare; 

- volum de aerare; 

- volumul decantorului secundar; 

- capacitatea L.E.; 

- debit; 

- greutate; 

- diametru; 

- termen de garanție. 



 

_____________________________ 

Evaluare tehnică 02/11-082:2019                                                                Pag. nr. 4 

Fiecare livrare va fi însoțită de un certi-

ficat de calitate, aferent lotului de fabrica-

ție, precum și de certificatul de garanție. 

 

2  E V A L U A R E   T E H N I C Ă 
 

2.1 Domeniul de utilizare acceptat 

Stațiile de epurare HYDROCLEAN 

sunt destinate pentru epurarea apelor 

uzate menajere și celor asimilabile aces-

tora, rezultate din instalațiile de canalizare 

aferente construcțiilor civile, de la comu-

nități și zone rezidențiale mici, medii și 

mari. 

Stațiile de epurare se montează subte-

ran, semi-îngropate sau suprateran. 

Pentru o funcționare corespunzătoare a 

stațiilor de epurare, cu eficiența ridicată, 

nu este permisă evacuarea în stație a ape-

lor cu concentrații ridicate în grăsimi, a 

vopselelor, lacurilor, diluanților, acizilor 

sau bazelor puternice și a substanțelor cu 

conținut de clor. 

Stațiile de epurare cuprinse în această 

evaluare tehnică se aplică numai urmare a 

unui proiect de execuție întocmit cu res-

pectarea Legii 721-XIII din 02.02.1996 

privind calitatea în construcții, cu modifi-

cările și completările ulterioare și a regle-

mentărilor tehnice în vigoare. 

2.2 Aprecierea asupra produsului 

Stațiile de epurare pentru ape uzate me-

najere echipate cu sistem de aerare cu 

bule fine, datorită principiului de funcțio-

nare, construcției și mărimii, aparțin cate-

goriei stațiilor medii de epurare mecano-

biologice, monocompacte. Epurarea are 

loc integral într-un singur container, care 

cuprinde decantorul primar, bazinul de 

activare și decantorul secundar. 

Designul integrează toate tratamentele 

biologice și zona de separare a mâlului 

într-un singur bioreactor. Din acestea re-

zultă o instalație de epurare de mici di-

mensiuni, construită la fața locului. 

Se pot crea diferite forme și aplicații lu-

ând în considerare caracteristicile gene-

rale și locale ale apei uzate menajere și ca-

racteristicile locale ale climei. 

Au considerabile aplicații în ceea ce 

privește consumul minim de energie, nu-

măr mic de operatori și costuri de funcți-

onare scăzută. 

Cantitatea de nămol rezultată din reac-

țiile biologice este mică. 

Schema de epurare cuprinde următoarele 

obiecte tehnologice: 

rețele tehnologice;  

cămine de canalizare;  

grătar manual; 

bazin de omogenizare, egalizare și 

pompare ape menajere; 

treaptă de epurare mecanico-biologică 

compactă; 

unitate de dezinfecție cu clor sau UV; 

unitate de stocare și dozare coagulant 

(facultativă); 

bazin colectare și pompare sediment; 

bypass general; 

platformă depozitare containere rezi-

duuri;  

instalații electrice exterioare;  

platformă deservire obiecte tehnologi-

ce. 

2.2.1 Aptitudinea de exploatare 

Rezistență mecanică și stabilitate – 

Stațiile de epurare prezintă rezistențe co-

respunzătoare domeniilor de utilizare pre-

conizate. 

Rezistența și stabilitatea fiecărei con-

strucții în parte se asigură prin proiectul 

întocmit și verificat în condițiile legii.  

Securitatea la incendiu - Clasele de 

reacție la foc ale materialelor din care 



 

_____________________________ 

Evaluare tehnică 02/11-082:2019                                                                Pag. nr. 5 

sunt fabricate rezervoarele și echipamen-

tele stațiilor de epurare sunt următoarele: 

- beton armat (clasa de reacție la foc 

A1); 

- rezervoarele și echipamentele fabri-

cate din PE se încadrează în clasa de reac-

ție la foc F. 

Securitatea incendiară conform  NCM 

E.03.02.  

Igienă, sănătate și mediu înconjură-

tor - Echipamentele utilizate nu conțin 

substanțe radioactive sau cancerigene, de-

șeuri toxice, rebuturi industriale sau alte 

substanțe ori elemente dăunătoare sănătă-

ții oamenilor sau integrității mediului în-

conjurător. 

Siguranță și accesibilitate în exploa-

tare - Sistemele de epurare nu prezintă 

riscul de accidente la utilizarea lor nor-

mală și în condițiile prevăzute în instruc-

țiunile tehnice date de producător. 

Materialul din care este realizată stația 

nu reacționează cu agenții agresivi din sol 

și nici nu generează reacții care – în timp 

ar putea conduce la diminuarea sau 

pierderea caracteristicilor fizico-meca-

nice.  

Caracteristicile funcționale și con-

structive ale stațiilor de epurare HYDRO-

CLEAN au fost verificate prin încercări 

specifice de către laboratoare specializate 

Segal Cevre Olcum ve Analiz Laboratu-

ari, Ankara, Turcia și corespund condiții-

lor impuse prin normativele și standardele 

europene aferente domeniului de utili-

zare. 

Protecția împotriva zgomotului – 

Nu influențează această cerință.  

Economia de energie – Nu influen-

țează această cerință. 

Izolare termică – Bazinele suprate-

rane se izolează termic. 

La dimensionarea izolației termice, 

antreprenorul care pune produsul în operă 

trebuie să țină seama de condițiile clima-

tice specifice fiecărui amplasament de pe 

teritoriul Republicii Moldova. 

2.2.2 Durabilitatea și întreținerea 

Pompa de aer este necesar să nu fie în 

contact cu nici un element al clădiri pen-

tru a nu transmite vibrații. 

Compoziția și calitatea materialelor 

utilizate la realizarea echipamentelor de 

epurare a apelor uzate precum și calitatea 

fabricației, controlată în mod regulat, per-

mit realizarea unor echipamente cu o du-

rabilitate ridicată (30 de ani construcția și 

10 ani echipamentele) fără măsuri speci-

ale de întreținere. Garanția este de 2 ani. 

2.2.3 Fabricația și controlul 

Stațiile de epurare a apelor uzate cu 

capacitatea de la 50 L.E. până la 10000 

L.E. - HYDROCLEAN, se realizează la 

societatea HYDROGEO SISTEMI LTD, 

Bulgaria, în secțiile de producție proprii, 

dotate cu utilaje specifice și cu personal 

calificat pentru deservire. Stațiile de epu-

rare se realizează pe baza normelor teh-

nice ale producătorului, în condiții care 

asigură reproductibilitatea performanțe-

lor aferente domeniului de utilizare pre-

conizat. 

În vederea asigurării constantei calită-

ții, producătorul va urmări: 

 Intern unității: controlul intern 

sever și eficient atât pentru mate-

riile prime și respectarea parame-

trilor tehnologiei, cât și pentru 

produsul finit, control efectuat 

conform Manualului de Asigurare 

a Calității al producătorului. 

 Extern unității: obținerea unei 

forme de certificare recunoscută 

pentru sistem și produs. 

Evaluarea conformității produselor 

trebuie efectuată după sistemul 3 din Re-



 

_____________________________ 

Evaluare tehnică 02/11-082:2019                                                                Pag. nr. 6 

gulamentul (UE) nr.305/2011 al Parla-

mentului European și al Consiliului  din 9 

martie 2011. 

Produsele evaluate se situează la nive-

lul cel mai înalt al standardelor internați-

onale datorită performanțelor calitative. 

2.2.4 Punerea în operă 

Punerea în operă se realizează con-

form instrucțiunilor producătorului și a 

reglementărilor în vigoare din domeniu. 

Ea se va face de către specialiști calificați 

și atestați în acest tip de lucrări care vor 

respecta instrucțiunile tehnice stabilite de 

producător și prezenta evaluare. 

Punerea în operă a stațiilor de epurare 

se realizează astfel: 

Stațiile de epurare se amplasează pe 

fundații de beton. 

Stațiile de epurare HYDROCLEAN 

sunt astfel concepute încât să corespundă 

reglementărilor tehnice europene în do-

meniu. Fabricația se realizează pe baza 

normelor tehnice ale producătorului. 

Stațiile de epurare a apelor uzate cu 

capacitatea de la 50 l.e. până la 10000 l.e. 

-HYDROCLEAN, se realizează din re-

zervoare cilindrice sau dreptunghiulare 

din PE, oțel inox AISI 304 și oțel St-37 

vopsit în  dublu strat epoxy împotriva co-

roziunii, și din beton armat cu forme rec-

tangulare. Rezervoarele din PE au diame-

trele cuprinse între 1,1 si 2,9 metri, iar 

cele din beton armat au dimensiuni varia-

bile, funcție de capacitatea de epurare a 

stației de epurare. 

Echipamentele se fixează de bazine 

cu bride speciale pentru fiecare tip de ba-

zin și se interconectează cu racorduri și 

țevi din PVC, PEHD sau PP. Diametrul 

conductelor de legătură variază în funcție 

de debitul stațiilor de epurare. 

Epurarea mecano-biologică a apei 

uzate prin stațiile HYDROCLEAN se 

realizează în trepte. 

1. Treapta de tratare mecanică este 

compusă din bazinul de sedimentare pri-

mară și bazinul de egalizare/omogeni-

zare. 

Bazinul de sedimentare primară în-

deplinește următoarele roluri. 

  Adăpostește echipamentele nece-

sare tratării mecanice: 

- grătarul manual de tip rar sau cos, 

reține corpurile plutitoare (crengi, diverse 

materiale), particulele și suspensiile mai 

mari de 10 mm din apa uzată, care apoi se 

adună și se transportă la groapa de gunoi 

sau se incinerează; 

- stăvilarul este mecanismul cu care 

se închide sau se deviază fluxul de apă 

uzată, înaintea intervențiilor tehnice; 

- pompa de nisip submersibilă tran-

sferă nisipul depus, din bazinul de sedi-

mentare primară, în bazinul de colectare, 

spălare, scurgere și stabilizare nisip. 

2. Materiile solide în suspensie se 

separă prin sedimentare, iar apa încăr-

cată cu suspensii fine și reziduuri umane 

trece gravitațional în următorul bazin, 

prin conducta de trecere cu cot, amplasată 

la jumătatea înălțimii bazinelor, care îm-

piedică trecerea materiilor flotante și a 

grăsimilor. 

Bazinul de egalizare/omogenizare 

pe de o parte egalizează vârfurile de debit, 

iar pe de altă parte uniformizează, în con-

diții anoxice, masa de suspensii din apa 

uzată, ceea ce contribuie la scăderea po-

luanților prin reducerea oxigenului din 

apă și denitrificare parțială. Echipamen-

tele incluse în acest bazin sunt următoa-

rele: 

- mixerul submersibil cu funcționare 

automată, omogenizează și agită apa 

uzată, pentru evitarea depunerii suspensi-

ilor pe fundul bazinului; 

- pompa de alimentare submersibilă cu 

funcționare continuă, transferă apa uzată 

omogenizată în reactorul biologic; 



 

_____________________________ 

Evaluare tehnică 02/11-082:2019                                                                Pag. nr. 7 

- senzorul de nivel automat detectează 

nivelul apei din bazin; 

- vana cuțit montată pe conducta cu cot 

pe partea bazinului de egalizare/omogeni-

zare la stațiile de epurare MBBR, este 

mecanismul cu care se închide sau se de-

viază fluxul de apă uzată înaintea inter-

vențiilor tehnice. 

3 În reactorul biologic al treptei de 

epurare biologice, substanțele organice 

biodegradabile (exprimate prin consum 

biochimic de oxigen -CBO5), se descom-

pun sub acțiunea florei microbiene mai 

mult sau mai puțin specifice, prin proce-

sele succesive de nitrificare prin aerare și 

denitrificare în condiții anoxice. Oxigenul 

necesar proceselor biologice de epurare, 

se asigură prin aerare cu bule fine, prin in-

termediul echipamentului de aerare com-

pus din suflantă (sursa de aer comprimat) 

și difuzoare amplasate pe fundul bazinu-

lui. Factorii care influențează epurarea bi-

ologică sunt: pH-ul și temperatura apei, 

concentrația de oxigen dizolvat, ajustarea 

corectă a timpului de retenție hidraulic și 

concentrația nutrimentelor (fosfor, amo-

niu, compuși organici cu carbon, nitrați, 

nitriți). 

  Procesele de nitrificare-denitrifi-

care, în stațiile de epurare SBR se produc 

în bazinul reactorului biologic. Cu oprirea 

suflantei se generează mediul anoxic, 

esențial procesului de denitrificare, iar 

nămolul rezultat în urma descompunerii 

biologice a poluanților, se depune gravi-

tațional pe fundul reactorului (decantare 

secundară). O parte din nămol se recirculă 

în bazinul de sedimentare primară, iar ex-

cesul de nămol se evacuează cu ajutorul 

pompei de nămol, în bazinul de nămol. 

  În stațiile de epurare MBBR, pro-

cesele de nitrificare-denitrificare se pro-

duc în două bazine/compartimente dife-

rite. 

Bazinul oxic sau zona de nitrificare, 

conține biofilmul mobil cu cultura de bac-

terii aerobe. Nămolul rezultat din des-

compunerea biologică a substanțelor po-

luante și apa cu azotați se recirculă în ba-

zinul anoxic. 

În bazinul anoxic sau zona de denitri-

ficare, apa uzată decantată primar, dezni-

sipată și lipsită de grăsimi, se amestecă 

împreună cu apa cu azotați și nămolul re-

circulat din bazinul oxic, cu un flashmixer 

automat, în vederea menținerii materiilor 

flotante în suspensie și evitarea sedimen-

tării acestora. 

4 În următoarea treaptă, de sedimen-

tare, materiile solide în suspensie se se-

pară prin decantare secundară. 

În stațiile de epurare MBBR, sedimen-

tarea se produce în bazinul de decantare 

secundară și este facilitată de un sistem de 

decantare tubular, care datorită formei 

specifice, micșorează viteza de trecere a 

apei și reduce durata sedimentării. Nămo-

lul biologic depus pe fundul decantorului 

secundar, se pompează în bazinul de în-

groșare a nămolului, iar o parte se recir-

culă în bazinul anoxic. 

Apa limpede de la suprafață trece gra-

vitațional în compartimentul de stocare, 

înainte de a fi trimisă către unitatea de de-

zinfecție/sterilizare. 

5 Treapta de dezinfecție/sterilizare 

(epurare terțiară) este dotată cu un dis-

pozitiv de generare raze ultraviolete 

(UV). Prin sterilizare cu raze UV se dis-

trug agenții patogeni din efluentul final 

(viruși, bacterii coliforme, etc.) și se asi-

gură necesarul de apă de bună calitate. 

Avantajul metodei de sterilizare cu 

raze UV constă în faptul că în apa evacu-

ată în emisar, nu rămân reziduuri de de-

zinfectant, precum clorul remanent în ca-

zul metodei de dezinfecție cu soluție de 

hipoclorit de sodiu. 

6 Treapta de prelucrare și deshidra-

tare a nămolului, constă dintr-o pompă 



 

_____________________________ 

Evaluare tehnică 02/11-082:2019                                                                Pag. nr. 8 

pentru recircularea automată a nămolului 

biologic, echipament pentru evacuarea 

nămolului în căminul de stocare, respec-

tiv bazin de îngroșare și unitate de prepa-

rare soluție de polielectrolit și unitatea de 

deshidratare cu filtru saci. 

Nămolul depozitat în căminul de sto-

care se pompează în bazinul de îngroșare, 

unde sub acțiunea soluției de polielectro-

lit preparată în unitatea de preparare prin 

dozarea prafului cationic de polielectrolit 

și apă, nămolul se îngroașă treptat prin 

amestecare continuă cu un mixer, în urma 

căruia o mare parte din cantitatea de apă 

conținută este eliminată. Nămolul îngro-

șat se pompează către unitatea de deshi-

dratare cu filtru saci. Aici nămolul se des-

hidratează în continuare până ajunge la 

consistența turtelor de nămol, după care 

se depozitează și în final se aruncă la 

groapa de gunoi. 

Compartimentele stației de epurare 

HYDROCLEAN de tip MBBR, se asam-

blează prin sudură și se introduc în unita-

tea modulară confecționată din oțel car-

bon sau din inox. 

Funcționarea automată a stațiilor de 

epurare SBR și MBBR este asigurată de 

panoul electronic de comandă. 

Echipamentele supraterane și panoul 

electronic de comandă, se montează în ca-

mera/containerul tehnic. 

Instructajul va cuprinde obligatoriu 

norme de tehnica securității muncii și pro-

tecție contra incendiului.  

Prevenirea noncalității în procesul 

executării lucrărilor se va asigura con-

form normativelor și legislației în vi-

goare. 

2.3  Caietul de prescripții tehnice 

2.3.1 Condiții de concepții   

Executarea componentelor se realizează 

pe mașini și instalații automatizate. 

Tehnologia de epurare trebuie să fie con-

form SNiP 2.04.03. 

Proiectarea   lucrărilor   de   montaj a 

instalațiilor se va face conform reglemen-

tărilor tehnice în vigoare, ținând seama de 

recomandările producătorului. 

Se vor avea în vedere, în principal, re-

comandările cuprinse în NCM A.08.02, 

CP G.03.02, GOST 25298, GOST 25150, 

GOST 12.3.006, GOST 17.1.1.01, pre-

cum și precizările din prezenta Evaluare 

Tehnică. 

2.3.2 Condițiile de fabricare 

Calitatea constantă a produsului va fi 

asigurată și garantată de producător și co-

merciant prin certificatul de calitate elibe-

rat pentru fiecare lot livrat. 

Controlul de inspecție se efectuează 

minimum o dată în an de grupa speciali-

zată care a elaborat Evaluarea tehnică pe 

bază de contract. 

2.3.3. Condițiile de livrare 

Livrarea elementelor se face în pa-

chete, în ambalaje pe suport de lemn și 

fixate cu o bandă. Acest ambalaj este in-

dicat și pentru depozitare. Fiecare amba-

laj este prevăzut cu etichete autocontro-

late care redau în mod ilustrativ atât pro-

cedeul corect cât și cel incorect de mani-

pulare a produselor HYDROCLEAN.  

Producătorul va furniza datele privind 

condițiile de depozitare (temperatură, 

umiditate, grad de periculozitate, etc.). 

2.3.4  Condițiile de punere în operă 

Punerea în operă a produselor se va 

face conform documentelor tehnico-nor-

mative ale R. Moldova în vigoare aferente 

acestor produse, prevederilor și detaliilor 

de execuție din proiect, ținând cont de re-

comandațiile producătorului.  

Controlul materialelor întrebuințate, 

al modului de execuție și al procesului 

tehnologic se va face pe toată durata lu-

crării. 



 

_____________________________ 

Evaluare tehnică 02/11-082:2019                                                                Pag. nr. 9 

Produsele vor fi puse în operă după ce 

s-a verificat că a fost livrat cu declarația 

de performanță.  

Punerea în operă a produselor se va 

face conform cu NCM E.03.02, NCM 

A.08.02 și alte documente tehnico-nor-

mative care sunt în vigoare Republica 

Moldova.   

 

 

3   Remarci  complimentare  ale  grupei  specializate 

 

3.1. Grupa specializată nr. 11 a examinat produsele și remarcă că: 

- stațiile de epurare HYDROCLEAN sunt realizate pe linii tehnologice moderne (utilaje, 

mașini, instalații) și automatizate și fiind aplicate corect vor avea în continuare o compor-

tare corespunzătoare în exploatare, în condițiile specific ale Republicii Moldova; 

- constanta calității este asigurată prin autocontrol de producător și control exterior –

Certificate EN ISO 9001; EN ISO 14001, eliberate pentru furnizorii de echipamente;  

- sistemul necesită întreținere pe toată durata de funcționare. 

3.2. Cerințe privind siguranța produsului asupra sănătății umane: nu conțin substanțe no-

cive, nu poluează și nu prezintă pericol pentru sănătatea oamenilor și mediul ambiant la 

utilizare cu respectarea condițiilor stabilite de firma "DEMATEK WATER MANAGE-

MENT" SRL. 

Calitatea produselor va fi asigurată și garantată de producător și comerciant prin certificat 

de calitate eliberat pentru fiecare lot livrat.  

Concluzii: Utilizarea în Republica Moldova a Stațiilor de epurare a apelor uzate HYDRO-

CLEAN este  apreciată favorabil, daca se respectă prevederile prezentei Evaluări Tehnice. 

 

Condiții 

 Calitatea produselor și metodele de uti-

lizare au fost examinate și găsite satisfă-

cătoare de ICȘP "INMACOMPROIECT" 

SRL.  

 Controlul de inspecție asupra stabilită-

ții caracteristicilor confirmate prin evalu-

area tehnică în cursul procesului de utili-

zare / comercializare se efectuează de că-

tre grupa specializată care a eliberat eva-